rato" (DEI 2,1115; Bosshard 147), venez. *cornise* "condotto coperto" da cui turco *kornış*, ven. *cornicio* "condotto coperto" (Prati 49: lat. *cunicūlus* "condotto sotterraneo", termine di cui si risentono le imbricazioni; cf. retorum. *curnigl* "conodotta d'acqua; doccia di fontana", HR 1,228, con interferenza di *cōrnu* "corno"); com. *curnón* "canna della fontana" (REW 2247).

cursus sm.: *conduci faciendum cursum unum aque in ipsa Contrata de Oga pro necessitate ipsius Vicinantie et ad compartendam ipsam aquam in duobus cursis* (QCons).

Borm. *córs* sm. "corso d'acqua, canale di irrigazione, gora" (Longa 114), negli Statuti boschivi: *usque ad fontem solchi qui venit a Sovena et a curso aquarum que fluunt in Cipina* (StNBurm, c. 38; *St. Garzetti* 129); anno 1617: avevano dato a messer Iohan Pedro Raymondo *il corso della Salicia* [nell'Alù]... avevano dato al ditto Iohanin anteditto *il corso della Salicia* [nell'Alù] (QInq); anno 1485: *Quod si est aliqua persona de Burmio vel habitatrix Burmii que velit tenere partem et societatem cum suprascriptis Zanne Bartholomeo et Antonio ad ponendum extra ipsum cursum aque pro inaquando possessiones tantum incipiendo in vale de Boerio seu de Valazia, faciendo transitum ad theyam Zumelam per confinia pratorum illorum del Caxolario et Valazia(m) et ponendo caput ad pratum de la Paxeta, quod tenetur per ipsum Bartholomeum, et ab ipso loco ad pratum de la Carebona, quod tenetur per ipsum Antonium Sondalinum, et ab inde ad locum theye heredis quondam Dominichi Roxi, ubi dicitur ad Camplongum, et a suprascripto loco quousque ad pratum suprascripti Zanni Vaxini Bruni factum sursum in Horsorelia* (QCons); liv. *al téit in córz* "orditura del tetto in cui sia le assi risultano sovrapposte su due o tre strati diversi chiamati *córz*" (Mambretti, BSAV 5,191-215).

Lat. *cūrsus* "corsa", "lo scorrere", quindi "condotta d'acqua, canale" (REW 2417). Svizz. it. *córs*, *curz*, *cùars*, *scurs* "gora del mulino; solco nel terreno vangato; percorso di un fiume, di un ruscello" (LSI 2,39), surselv. *cuors* "corso d'acqua, fiume" (NVS 239), verz. *i córz di piödd* "le file delle piode sui tetti" (Lurati-Pinana 204). Identica evoluzione semantica, a partire dalla base comune, si riscontra in ven. (Campo San Martino) *corìgio* "zanella, canaletto nella stalla", venez. *corègio* "condotta d'acqua", Roncegno *corègio* "via ripida per avvallare tronchi" < lat. *currūcūlum* "corso, pista" (Cortelazzo, *Itinerari* 76).

elix, *-cis* sf.: *ipsas aquas ducat et teneat per canales seu cornices sive per elicem*, ita quod non devastet viam Communis vel Vicinorum (StCBurm, c. 191), nell'aggiunta del 1515: *nec conducere faciat aliquas aquas per vias mastras Communis Burmii nec per vias Vicinorum, nisi cum bonis canalibus aut elicibus*.